
 

 

                                                                                       

        Istituto Comprensivo Statale via De Gasperi - Seveso 
Via De Gasperi, 5 - 20822 Seveso (MB) 

Tel. 0362 501 796 

C.M. MBIC86100Q – C.F. 83010540157 

mail segreteria: mbic86100q@istruzione.it,  pec: mbic86100q@pec.istruzione.it sito internet: www.icviadegasperi.edu.it 

 
 

 

Seveso, 15/05/2023 

Determina 32/2023          

 

             All’albo 

    Al sito 

                 All’amministrazione trasparente 

  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affido del servizio di cassa ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D. Lgs.57/2017 e s.m.i. - Quadriennio 2023/2026.  

CIG: ZA53AA5E0F 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’individuazione di un istituto di credito al quale affidare la 

gestione del servizio di cassa;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la nota MIUR prot. n.0024078 del 30-11-2018 – Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 

20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art.20 c.5 e c. 6 del D.I. 129/2018; 

RITENUTO ai sensi dell’art.20 c.6 del D.I. 129/2018 di derogare agli schemi di cui al c.5 considerato che 

l’importo del servizio in oggetto, seppur quadriennale, rimane ampiamente al di sotto di € 39.999,99; 

VISTO Il Regolamento delle attività negoziali approvato dal CdI del 20 febbraio 2019 N°98, ai sensi 

dell’art. 45 comma 2 lettera a del D.I.n.129/2018; 

VISTA la delibera del CdI con la quale è stato autorizzato il Dirigente Scolastico ad avviare la procedura 

necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto; 

   VISTA la delibera n.3 del 07/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale    

2023; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa nel PA 2023; 

VISTO l’art. 32 c.2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ICS VIA DE GASPERI
C.F. 83010540157 C.M. MBIC86100Q
AC263DD - ICS VIA DE GASPERI

Prot. 0001351/U del 15/05/2023 14:26

mailto:mbic86100q@istruzione.it
mailto:mbic86100q@pec.istruzione.it
http://www.icviadegasperi.edu.it/


 

 

                                                                                       

        Istituto Comprensivo Statale via De Gasperi - Seveso 
Via De Gasperi, 5 - 20822 Seveso (MB) 

Tel. 0362 501 796 

C.M. MBIC86100Q – C.F. 83010540157 

mail segreteria: mbic86100q@istruzione.it,  pec: mbic86100q@pec.istruzione.it sito internet: www.icviadegasperi.edu.it 

 

 

 

 

VERIFICATO che la spesa complessiva del servizio in oggetto, a seguito di apposita offerta, ammonta ad € 

1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) Iva esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore una garanzia definitiva, in considerazione di 

quanto previsto dall’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per questa tipologia di procedura; 

CONSIDERATO che, nel procedere alla richiesta di offerta, l’istituto ha invitato anche l’operatore risultato 

aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 1.  Della particolare struttura del mercato e la 

riscontrata effettiva assenza di alternative e le difficoltà a reperire un istituto di credito disponibile a gestire il 

servizio di cassa delle istituzioni scolastiche; 2. Del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale per esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, del rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti, nonché del prezzo offerto competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ai sensi dell’art.36 c.2, lettera a del D. Lgs. 

50/2016 (quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Banca Popolare di Sondrio S.P.A. per un importo 

pari a € 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) Iva esclusa, poiché l’offerta presentata risponde all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della 

prestazione; 

TENUTO CONTO che sono stati espletati i controlli previsti dall’art.80 del D. Lgs. n.50/2016; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.2 

di procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto all’operatore 

Banca Popolare di Sondrio –P.IVA 00053810149; 

Art.3 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) Iva esclusa da imputare al PA 

e.f. 2023; 

Art 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, Il RUP è il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Piera LEVA.  Il presente provvedimento viene pubblicato sull'albo pretorio e sul sito web nella 

sezione amministrazione trasparente.   

 

        Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Piera Leva  
          (firmato digitalmente)   
           

 
 

mailto:mbic86100q@istruzione.it
mailto:mbic86100q@pec.istruzione.it
http://www.icviadegasperi.edu.it/

		2023-05-15T14:41:35+0200
	LVEPRI69H45C878O




